
A.G.C. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Deliberazione n. 1763 del 27 novembre 2009 –  
Attribuzione delle competenze in materia di ulteriori controlli di conformita' alle norme di com-
mercializzazione applicabili nel settore degli ortofrutticoli freschi 
 
PREMESSO CHE: 

 con il Regolamento (CE) n. 1234/2007 del Consiglio del 22 ottobre 2007, è stata disciplinata 
l'organizzazione comune dei mercati agricoli e le disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli 
(regolamento unico OCM) incorporando le norme concernenti il settore ortofrutticolo; 

 con il Regolamento (CE) n. 1580/2007 della Commissione del 21 dicembre 2007 è stata data 
applicazione dei regolamenti (CE) n. 2200/96, (CE) n. 2201/96 e (CE) n. 1182/2007 nel settore 
degli ortofrutticoli ed è stato abrogato, tra l’altro, il regolamento (CE) n. 1148/2001 del 12 giugno 
2001 della Commissione sui controlli di conformità alle norme di commercializzazione applicabili 
nel settore degli ortofrutticoli freschi; 

 con il Regolamento (CE) n. 1221/2008 della Commissione del 5 dicembre 2008 è stato 
modificato il Regolamento (CE) n. 1580/2007 per quanto concerne le norme di 
commercializzazione nel settore degli ortofrutticoli; 

 
 
VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n. 4982 del  25 giugno 2009 
ad oggetto: “Disposizioni nazionali in materia di controlli di conformità alle norme di commercializzazione 
applicabili nel settore degli ortofrutticoli freschi e delle banane, in attuazione dei regolamenti (CE) n. 
1234/2007 del Consiglio, (CE) n. 1580/2007 della Commissione e (CE) n. 2257/94 della Commissione”; 
 
VISTA: 

 la Legge Regionale n. 11 del 04.07.1991 ad oggetto: “Ordinamento Amministrativo della Giunta 
Regionale”; 

 la Legge Regionale n. 12 del 28.11.2007 ad oggetto: “Incentivi alle imprese per l'attivazione del 
piano di azione per lo sviluppo economico regionale”; 

 
RILEVATO, in particolare, che: 

 ai sensi della Legge Regionale n. 11/1991 era attribuita, all’A.G.C. Sviluppo Attività Settore 
Terziario - Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali, la competenza relativa a 
“vigilanza sull’applicazione dei regolamenti comunitari in materia di classificazione, calibratura, 
tolleranza e presentazione dei prodotti commercializzati”; 

 ai sensi della Legge Regionale n. 12/2007 il predetto Settore Sviluppo e Promozione delle Attività 
Commerciali è stato trasferito dall'A.G.C. Sviluppo Attività Settore Terziario all'A.G.C. Sviluppo 
Attività Settore Secondario, ridenominata A.G.C. Sviluppo Economico, nel cui ambito sono stati 
individuati e rinominati n. 4 Settori nelle cui competenze non viene più indicata quella relativa alla 
“vigilanza sull’applicazione dei regolamenti comunitari in materia di classificazione, calibratura, 
tolleranza e presentazione dei prodotti commercializzati” così come innanzi specificata; 
 

RILEVATO, inoltre, che la sopra richiamata Legge Regionale n. 11/1991 e s.m.i. Attribuisce all’A.G.C. 
Sviluppo Attività Settore Primario - Settore Interventi per la Produzione Agricola – Produzione 
agroalimentare – Mercato agricolo – Consulenza mercantile (IPA), la competenza in ordine a: 

 applicazione e norme CEE e nazionali sulla regolazione del mercato agricolo; 
 controllo di qualità dei prodotti; 
 norme comunitarie di settore; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 3 bis del Decreto Ministeriale n. 4982 del 25 giugno 2009, le 
Regioni possono svolgere ulteriori controlli di conformità, secondo modalità e termini dalle stesse 
stabiliti, avvalendosi della banca dati nazionale; 
 
TENUTO CONTO che la competenza sulle attività regolamentate dal richiamato Decreto Ministeriale n. 
4982/2009 rientri fra quelle attribuite all’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario - Settore Interventi per 



la Produzione Agricola – Produzione agroalimentare – Mercato agricolo – Consulenza mercantile (IPA); 
 
CONSIDERATO, inoltre, che: 

• con Delibera di Giunta Regionale n. 1025 del 28.07.2006, sono state predisposte,  a cura del 
Settore “Regolazione dei Mercati” dell'A.G.C. Sviluppo Economico, le procedure operative per lo 
svolgimento delle attività in materia di controlli sulla classificazione delle carcasse bovine, ai 
sensi del Reg CE n. 344 del 13 febbraio 1991, abrogato e sostituito dal Reg CE n. 1249/2008, 
nonché delle disposizioni attuative di cui al Decreto Ministeriale del 8 maggio 2009 ad oggetto 
“Norme  concernenti  la  classificazione  delle  carcasse  bovine  e suine”; 

• con Delibera di Giunta Regionale n. 2031 del 23.11.2007, sono state predisposte,  a cura del 
Settore “Regolazione dei Mercati” dell'A.G.C. Sviluppo Economico, le procedure operative per lo 
svolgimento delle attività in materia di controlli sulla etichettatura delle carni bovine e dei prodotti 
a base di carni bovine , ai sensi del Reg CE n. 1760 del Consiglio del 17 luglio 2000 e del Reg 
CE 1825 della Commissione del 25 agosto 2000, modificato da ultimo dal Regolamento (CE) n. 
275/2007 del 15 marzo 2007, nonché delle disposizioni attuative di cui al Decreto Ministeriale del 
30 agosto 2000 , ad oggetto “Sistema obbligatorio e facoltativo di etichettatura della carne 
bovina”; 

• in attuazione delle predette Deliberazioni, il richiamato Settore “Regolazione dei Mercati” 
dell'A.G.C. Sviluppo Economico, ha posto in essere tutte le iniziative formative ed operative 
necessarie per la qualificazione del personale regionale da adibire alle suddette attività di 
controllo in materia di classificazione di carcasse bovine ed in materia di etichettatura delle carni 
bovine e dei prodotti a base di carni bovine ed ha istituito un apposito nucleo ispettivo di 
vigilanza, composto da funzionari regionali abilitati all'esercizio della attività di esperto 
classificatore di carcasse bovine ai sensi del Reg.  (CE) n. 1208/81;  

 
ATTESE le specificità delle attività di controllo in materia di classificazione di carcasse bovine ed in 
materia di etichettatura delle carni bovine e dei prodotti a base di carni bovine, risulta opportuno che le 
stesse continuino ad essere espletate dal Settore “Regolazione dei Mercati” dell'A.G.C. Sviluppo 
Economico, posto che le medesime attività interessano gli impianti di macellazione che, per loro natura, 
rientrano tra le attività commerciali, esulando pertanto da quelle destinate alla produzione primaria; 
 
RITENUTO, pertanto: 

– di dover precisare che, sulla base di tutto quanto innanzi riportato e in ottemperanza di cui alla 
richiamata legge regionale n. 11/91, la competenza in ordine all'attuazione del Decreto 
Ministeriale n. 4982/2009, è affidata all’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario - Settore 
Interventi per la Produzione Agricola – Produzione agroalimentare – Mercato agricolo – 
Consulenza mercantile (IPA); 

– di dover rinviare a successivo atto monocratico del dirigente del Settore Interventi per la 
Produzione Agricola – Produzione agroalimentare – Mercato agricolo – Consulenza mercantile 
(IPA) ogni attività contemplata dal predetto D.M. n.4982/2009, anche per una più efficiente ed 
efficace azione amministrativa nel quadro delle iniziative promosso dall'AGC 11 in materia di 
sicurezza alimentare e di controllo sulle filiere agroalimentari; 

 
PROPONGONO e la Giunta in conformità a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono riportati integralmente: 
 

– di approvare le premesse che costituiscono parte integrante della presente deliberazione;  
 

– di attribuire le competenze in materia di ulteriori controlli di conformità alle norme di 
commercializzazione applicabili nel settore degli ortofrutticoli freschi ed in attuazione del Decreto 
Ministeriale n. 4982 del 25 giugno 2009, all’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario - Settore 



Interventi per la Produzione Agricola – Produzione agroalimentare – Mercato agricolo – 
Consulenza mercantile (IPA); 

 
– di confermare tutto quanto disposto con Delibera di Giunta Regionale n. 1025 del 28.07.2006 in 

ordine alle competenze attribuite al “Settore Regolazione dei Mercati” dell'AGC Sviluppo 
Economico, in materia di attività dei controlli sulla classificazione delle carcasse bovine e suine di 
cui al Reg. CE n. 1249/2008 e al Decreto Ministeriale del 8 maggio 2009; 

 
– di confermare tutto quanto disposto con Delibera di Giunta Regionale n. 2031 del 23.11.2007 in 

ordine alle competenze attribuite al “Settore Regolazione dei Mercati” dell'AGC Sviluppo 
Economico, in materia di attività dei controlli sulla etichettatura delle carni bovine e dei prodotti a 
base di carni bovine , ai sensi del Reg CE n. 1760 del Consiglio del 17 luglio 2000 e del Reg CE 
1825 della Commissione del 25 agosto 2000, modificato da ultimo dal Regolamento (CE) n. 
275/2007 del 15 marzo 2007 e del Decreto Ministeriale del 30 agosto 2000; 
 

– di rinviare a successivo atto monocratico del dirigente del Settore Interventi per la Produzione 
Agricola – Produzione agroalimentare – Mercato agricolo – Consulenza mercantile (IPA) ogni 
attività contemplata dal predetto D.M. n. 4982/2009; 
 

– di inviare copia della presente deliberazione: 
 all'A.G.C. Sviluppo Economico (A.G.C. 12);  
 al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali;  
 all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA);  
 al Settore 02 Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la 

pubblicazione. 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 


